1222. — Castrum Lugnani recommendavit se communi urbevetano².

1225. — Urbevetani fecerunt exercitum super Polimartium.

5 [1225?]. — Cepit esse guerra inter Urbevitanos et Senenses³: et quidam milites urbe-
vetani fuerunt capti in Sertiano; et Sartianum fuit destructum ab Urbevitanis propter eorum
proditionem. Eodem anno rex Iohannes cum uxore sua venerunt ad Urbemveterem et steterunt
in palatio sancti Martini⁴. Eodem anno facta est societas inter Urbevitanos et Florentinos⁵.

dice: "Anno Domini millesimo ducentesimo decimose-
"xto, circa exitum aprilis et maii principium, propter
"adventum domini pape Innocentii tertii ad Urbeveta-
"nam civitatem, conveniente gentium multitudine copio-
5 "sa,, etc. Dunque il Papa venne a fin di aprile o ai
primi di maggio del 1216.

Il Manente (p. 99) dice che Innocenzo III canonizzò
nel 1217, in Sant'Andrea, Pietro Parenzo; ma se ciò
fosse avvenuto, l'autore della leggenda non avrebbe po-
tuto tacerlo: invece a quelli che gli facevano premura
10 di rivelare nuovi miracoli del Parenzo, il Papa mostrava
di non volere dare ascolto: "Hi volebant coram summo
"Pontifice super hoc miraculo astruendo sua deponere
"iuramenta; sed cum magna instantia non potuerunt ad
15 "cum ingressum aliquem obtinere,,.

Innocenzo III in Orvieto fu preceduto dal solo
papa Adriano IV, e non da dieci altri, cioè da Giovan-
ni X a Pasquale II, come affermano gli scrittori orvie-
tani, dal Manente al Piccolomini. Della venuta di Adria-
no IV nell'ottobre 1156 e nell'ottobre 1157 si ha la
20 prova, oltre che dall'atto di convenzione sopracitato,
dalle bolle riferite dal Potthast (I, 667, 669); ma erra il
Piccolomini (*Guida storico-artistica della città di Orvieto*,
Siena, 1893, p. 203) facendolo risiedere un anno intiero.
25 Abbiamo da Tolomeo: "Adrianus primo de urbe Roma,
"ad Urbemveterem se transfert,, per aver interdotta
Roma nel 1157. L'anno appresso, 1158: "castra et multa
"possessiones circa lacum sancte Christine a Comitibus
"comparavit,,; non locum,, come nell'edizione fioren-
30 tina, 1876, p. 54.

¹ Onorio III venne in Orvieto da Viterbo nel giu-
gno 1220 e circa la fine di settembre ritornato a Viterbo,
andò a Roma (PRESSUTTI, *Reg. Hon. III*, I, 411, n. 2489).
Nella lettera del Papa, dal Laterano 18 febbraio 1221
35 dove fa sapere quanto egli ha fatto per recuperare il
contado della contessa Matilde che da molti in gran parte
era detenuto, dice di avere allora allora recuperato Pro-
ceno e di aver commesso al governo di Mosca, podestà
di Viterbo, Radicofani e Acquapendente (ivi, I, 509,
40 n. 3110). Lo aveva occupato un Teodorico Marescalco.
Presente il Papa in Orvieto, ai 12 giugno 1220, avvenne
la dedizione del signor di Bisenzio, preparata dal Papa
stesso l'anno avanti. Con una lettera da Rieti 6 luglio
1219 ordinò al cappellano Ermanno di ricevere da Pa-
45 renzo podestà e dal comune di Orvieto venti fideiussori,
per mille marche l'uno di pena, il giuramento di stare
a mandato del Papa nella causa che si agitava tra Guit-
tone e suo fratello da una parte e il Comune dall'altra
per il castello di Bisenzio (ivi, n. 2133).